
50  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

SGT BM JEAN CARVALHO CORRÊA 2ª

BARCARENA

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

SGT BM JEFERSON EVANDRO MARTINS 
MARINHO 2ª 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

CB BM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CB BM JEFERSON DA ROCHA CORDEIR 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
SGT BM MARCOS ANTONIO CUNHA DE LIMA 2ª

ABAETETUBA

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
CB BM SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CB BM MARCELO PAIXÃO FLEXA 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
SGT BM EDUARDO GONCALVES MODESTO 2ª

MARAPANIM

15 12 R$ 87,04 R$ 2.350,08
SGT BM ISAÍAS DE SOUSA ALVES 2ª 15 12 R$ 87,04 R$ 2.350,08
SGT BM EFRAIM BRITO FERREIRA 2ª 15 12 R$ 87,04 R$ 2.350,08
CB BM JOSE ARIMATEIA DE MELO 2ª 15 12 R$ 85,72 R$ 2.314,44

TOTAL R$ 
205.505,61

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 670920

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 38/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 23 de junho de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, 
C–202/2016-SEAD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO as decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub ju-
dice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C-202/2016-SEAD/
PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO os termos consignados na Portaria nº 36/2021-ACADE-
POL, de 18 de junho de 2021, publicado no DOE nº 34.616 de 21 de junho 
de 2021, que convoca os candidatos para a efetivação da matrícula no 
Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 11/2021-ACADEPOL, publicada no DOE nº 
34.573, no dia de 05 de maio de 2021, que designou a Comissão de Ava-
liação de Matrícula, com competências e atribuições regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos candidatos que 
efetuaram matrícula em cumprimento às decisões judiciais e conforme Re-
gimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará, tornando-se a matrí-
cula formalmente homologada.
RESOLVE:
I. Tornar público os nomes dos 04 (quatro) candidatos sub judice, catego-
ria DELEGADO, que tiveram a MATRÍCULA HOMOLOGADA seguida de CON-
VOCAÇÃO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: 
Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, que está em execução 
desde o dia 17 de maio de 2021, nesta Academia de Polícia Civil do Estado 
do Pará – ACADEPOL.
II. Convocar os candidatos para frequentarem as aulas a partir da data de 
publicação da presente Portaria – Horário: 08h às 12h e de 14h às 18h30. 
Devidamente uniformizado Local: Academia de Polícia Civil – ACADEPOL- 
Complexo do Instituto de Ensino e Segurança do Pará – IESP- Endereço: 
BR 316, KM 13, s/nº - Centro- Marituba/PA, Bloco de Ensino Complementar 
– Sala 01. CEP: 67200-970
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
EDENICE DO CARMO GALVÃO;
HUGO CÉSAR DE MIRANDA CINTRA;
MOACIR NUNES DO NASCIMENTO.
ZULENE CASTRO LOPES DA COSTA;
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da Insti-
tuição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 671052

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, quinta-feira, 20 de maio de 2021
PORTARIA N.º 075/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 

15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n°118/2020 – DGPC/DIVERSOS, de 
10/07/2020, que designou o servidor GERALDO GABRIEL DOS SANTOS 
FILHO, Escrivão de Polícia Civil, matrícula n°5232104/1, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 038/2020 – PC/PA, firma-
do com a Empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
CNPJ N° 04.945.341/0001-90, e no seu impedimento o servidor MANOEL 
SABOIA PEREIRA FILHO, Técnico de Administração e Finanças, matrícula 
n°3153649/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor KARINA RODRI-
GUES BENETTI, Escrivão de Polícia, matrícula n°5186536/2, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 038/2020 – PC/PA, firmado 
com a Empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, CNPJ 
N° 04.945.341/0001-90, cujo objeto é a prestação dos serviços públicos 
de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários, de acordo com 
o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de Água e de Esgoto esta-
belecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento Básico, sem prejuízo 
dos demais regulamentos e das normas inerentes, e no seu impedimento 
a servidora MÁRCIA CRISTINA VALE DE JESUS, Assistente Administrativo, 
matrícula n°5937231/3, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até 
o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n°34.600 do dia 
01/06/2021.

Protocolo: 670998

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 042/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 027/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LENO 
MÁRCIO BARROS DO CARMO. CPF nº 766.799.936-87. Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para aten-
der ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices 
– Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD 
PCPA, como DOCENTE da disciplina “PREVENÇÃO, MEDIAÇÃO E RESOLU-
ÇÃO DE CONFLITOS”, com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R$ 800,00 (oito-
centos reais). Data da Assinatura: 10/06/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua 
assinatura até 30/09/2021. Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais). Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 
2021/201293. Contratado: LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO. Endere-
ço: Av. Tavares Bastos, COND. Piazza Toscana, Bairro Marambaia, CEP: 
66.615-005, na cidade de Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 34.611 de 15/06/2021.

Protocolo: 670865
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 066/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 047/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EDILSON 
BRITO COSTA. CPF nº 091.747.612-34. Classificação do Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para aten-
der ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices 
– Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD 
PCPA, como docente da disciplina Análise Criminal. Data da Assinatura: 
23/06/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. Va-
lor: R$ 1.050,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 


